Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação N° 063/2018. O Secretário de Administração Geral, Sr. Adriano
Silva dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - CE e Decreto N° 001-
A/2005 de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto N° 228/2018 de 06 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a aposentadoria voluntária por idade
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição do servidor Francisco Holanda da Silva, matrícula funcional n° 6642, ocupante do cargo de motorista
categoria “d”. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 07 de dezembro de 2018. Adriano Silva dos
Santos - Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação N° 064/2018. O Secretário de Administração Geral, Sr. Adriano
Silva dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - CE e Decreto N° 001-
A/2005 de 03 de janeiro de 2005, torna público: O Decreto N° 229/2018 de 06 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a aposentadoria voluntária por
idade com proventos integrais da servidora Assunção de Maria Costa Ramos, matrícula funcional n° 6611, ocupante do cargo de professora. Gabinete do
Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 07 de dezembro de 2018. Adriano Silva dos Santos - Secretário Municipal
e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Cruz – Aviso de Pregão Presencial Nº 005/2018-CMC. A Pregoeira da Câmara Municipal de Cruz torna
público, que no próximo dia 20 de dezembro de 2018, às 09h00min, na sua sala de reuniões, localizada à Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n°, Bairro
Aningas, Cruz-Ce, estará recebendo a Proposta de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial Nº 005/2018-CMC – Aquisição de
móveis e equipamentos de informática, telefonia, de escritório e de refrigeração destinados as necessidades da Câmara Municipal de Cruz-Ce. O edital e
seus anexos poderá ser obtido no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes e junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h00min às
12h00min. Cruz-Ce, 10 de dezembro de 2018. Emanuelly Nascimento Ribeiro - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe. Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2018 – Pregão Presencial nº 009/2017, celebrado
entre a Câmara Municipal de Beberibe e a empresa J. I. M. Comércio de Petróleo Ltda (Posto São Jorge III). Objeto: Aditivo de acréscimo no percentual de
6,85% (seis vírgula oitenta e cinco por cento) do quantitativo de litros de Diesel Tipo S10. Fundamentação Legal: art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,
Item 18.0 – Das Alterações Contratuais, Subitem 18.1 do Instrumento Convocatório e Cláusula Nona – Das Alterações Contratuais, Item 9.1. do Termo
Contratual. Vigência: da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2018. Data da Assinatura: 08/11/2018. Beberibe/CE, 08 de novembro de
2018. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Edital de Publicação N° 065/2018. O Secretário de Administração Geral, Sr. Adriano
Silva dos Santos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 98 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará - CE e Decreto N° 001-
A/2005 de 03 de janeiro de 2005, torna público:O Decreto N° 230/2018 de 07 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a aposentadoria voluntária por
idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição do servidor José Inácio de Carvalho, matrícula funcional n° 6247, ocupante do cargo de
motorista. Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 07 de dezembro de 2018. Adriano Silva dos Santos
- Secretário Municipal e Administração Geral.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Beberibe. A Câmara Municipal de Beberibe torna público o Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2017
– Tomada de Preços nº 001/2017, celebrado entre a Câmara Municipal de Beberibe e a empresa ASP – Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda.
Objeto: Aditivo de prazo para a Prestação dos Serviços de Licença e uso de Módulo Integrado de Contabilidade, Licitação, Patrimônio, Almoxarifado, Folha
de Pagamento e Portal da Transparência em atendimento a Lei de Acesso a Informação, junto à Câmara Municipal de Beberibe. Fundamentação Legal: Art.
57, IV da Lei nº 8.666/93. Prazo de Vigência: O prazo de vigência que findaria em 30 de novembro de 2018 fica prorrogado até 31 de outubro de 2019. Data
da Assinatura: 30/11/2018. Beberibe/CE, 30 de novembro de 2018. Eduardo Ribeiro Lima - Presidente da Câmara Municipal de Beberibe.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Itaitinga – Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo
dia 21 de Dezembro de 2018, às 11:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 0612.01/2018/PP, cujo objeto é a aquisição de urnas
mortuárias, bem como os serviços de ornamentação e translado do corpo destinado a doação as famílias em estado de vulnerabilidade social, devidamente
identificadas pela Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Município de Itaitinga/CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias
úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Itaitinga/CE, em 10 de Dezembro
de 2018 – Maria Leonez Miranda Serpa – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Quixeré – Governo Municipal – Pregão Presencial Nº 1012.01/2018 – Tipo: Menor Preço por Lote.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, nº 332 – Centro, tel (88) 3443 – 1282, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nº 1012.01/2018 cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados
de petróleo destinados a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Quixeré, sendo a fase de disputa de lances no dia 21/12/2018 a partir das 09:00.
Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:30 às 13:00, no endereço acima citado.
Quixeré – Ce, 10 de Dezembro de 2018. Tiago Maia Pires – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar
Licitação, na Modalidade de Pregão Presencial, autuado sob o Nº 2018.12.07.01FG, tendo como objeto a contratação de empresa para fornecer a infraestrutura
necessária para realização da Festa da Juventude do Município de Salitre/CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 21 de dezembro
de 2018, às 08:30 horas, na sala da comissão de licitação, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, s/n. os interessados poderão
obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. Salitre/Ce, 07 de
Dezembro de 2018. Edeilton Francisco dos Santos – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2018.06.12.001. A Comissão de Pregão da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade através da Pregoeira Thaisa Maria Silva, torna público que se encontra
à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nº 2018.06.12.001, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados do petróleo para
abastecimento da frota de máquinas e veículos das diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 20 de dezembro
de 2018 (20/12/2018), às 08:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao
público de 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 07 de dezembro de 2018. Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N.º 2018.12.10.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal
de Forquilha torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o n.º 2018.12.10.01, tendo como objeto a aquisição
de gêneros alimentícios, destinados aos alunos da rede Municipal de Ensino, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE. A
Sessão será realizada às 08:00 horas do dia 20 de dezembro de 2018, na Sala de Sessões da Comissão situada à Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro
- Forquilha/CE. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00h às 12:00h. Fone: (88) 3619.1167. Benedito
Lusinete Siqueira Loiola – O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2018.11.27.1. Abertura: 26 de dezembro de 2018 às
09:00 horas. Julgamento: menor preço Global. Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação de suporte técnico/administrativo ao Departamento de
Arrecadação de Tributos da Prefeitura Municipal de Itapajé/CE. Informações: Avenida Antonio Pereira de Melo, 353 – Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE ou (85)
3346.1015 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto – Presidente da CPL.

97DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº230  | FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2018

EDIGLÊ
Realce